
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

60Disponibilização: sexta-feira, 1 de junho de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1916Caderno 1: Administrativo

PORTARIA N. 04/2018

O Bel. Fábio Medeiros Falcão de Andrade, Juiz de Direito, em respondência pela Comarca de Morrinhos, no uso de suas 
atribuições legais

CONSIDERANDO que o Código de Organização Judiciária do Estado do Ceará, Lei nº12.342/94, em seu art. 102, § 1º 
atribui aos Magistrados de 1º grau, competência para a realização de correição permanente na Secretaria de Vara de sua 
titularidade;CONSIDERANDO o que estabelece a Recomendação nº. 12/2013, do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe 
acerca das medidas de organização de trabalho nas unidades jurisdicionais, buscando dar máxima atenção e pronto atendimento 
ao ato normativo supra;

CONSIDERANDO o teor do Provimento 12/2015, da Corregedoria Geral de Justiça do Ceará, o qual disciplina a realização 
de inspeção anual pelo Juízes de primeiro grau;   CONSIDERANDO a necessidade de nivelar a Movimentação externa 
com a Movimentação Interna do Sistema Processual – SPROC, dando maior segurança nas informações prestadas aos usuários 
dos serviços judiciários;

CONSIDERANDO a insuficiência de servidores nesta Comarca de Vara Única de Morrinhos;
CONSIDERANDO que o prazo estabelecido na Portaria nº 03/2018 desta Comarca foi insuficiente para a conclusão da 

inspeção interna na Vara Única da Comarca de Morrinhos.
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR a inspeção na Vara Única da Comarca de Morrinhos até o dia 15 de junho de 2018.
Art. 2º. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Corregedoria Geral da Justiça.
Art. 3º. Cientifique-se o Ministério Público, a OAB/Subseção Sobral.
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Afixe-se cópia da presente portaria no átrio do Fórum e publique-se no Dje.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Morrinhos-CE, 30 de maio de 2018.

Fábio Medeiros Falcão de Andrade
Juiz de Direito, em respondência

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PAUTA DE JULGAMENTO – JURDECON - JUNTA RECURSAL DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR

Número da Pauta: (215) – Ano de 2018
SERÃO JULGADOS PELA JUNTA RECURSAL DO DECON, NO PLENÁRIO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DA 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, NO DIA 07 (SETE) DE JUNHO DE 2018, QUINTA-FEIRA, ÀS 9:00H, NA RUA 
ASSUNÇÃO Nº 1.100, FORTALEZA-CE, OS SEGUINTES RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

I - RECURSOS COM PRIORIDADE DE JULGAMENTO:

01. Recurso Administrativo nº 2009-0112-018.233-8
Processo Administrativo nº 0112-018.233-8
Recorrente: Educadora ASC Ltda (Colégio Ari de Sá Cavalcante)
Recorrido: Decon/CE
Relator(a): PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO FIRMINO NETO
Rep(s). Jurídico(s):Pedro Saboya Martins OAB-CE nº 9.123

02. Recurso Administrativo nº 4106-23.001.001.15-0025268
Processo Administrativo nº 23.001.001.15-0025268
Recorrente: MRV Engenharia e Participações S/A
Recorrido: Alexandre Ferreira de Paiva
Relator: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO FIRMINO NETO
Rep(s). Jurídico(s): Janaína Vaz da Costa – OAB/MG nº 109.153

03. Recurso Administrativo nº 4511-23.001.001.16-0018268
Processo Administrativo nº 23.001.001.16-0018268
Recorrente: Newland Veículos Ltda e Toyota do Brasil Ltda
Recorrido: DECON/CE
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
Rep(s). Jurídico(s): Diego Saulo Sampaio Barbosa – OAB/CE nº 31.395
Mário Célio Sales Aragão – OAB/CE nº 7.398

04. Recurso Administrativo nº 4468-415/16
Auto de Infração nº 415/16
Recorrente: Banco do Brasil S/A
Recorrido: DECON/CE
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES
Rep(s). Jurídico(s): Lúcio Flávio F. Pimentel – OAB/CE nº 11.734

05. Recurso Administrativo nº 3756-0114-017.859-6/23.001.001.14-0017859
Processo Administrativo nº 0114-017.859-6/23.001.001.14-0017859
Recorrente: GMAC Administradora de Consórcios LTDA
Recorrida: Maria Rigelene Inacio da Silva



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

61Disponibilização: sexta-feira, 1 de junho de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1916Caderno 1: Administrativo

Relator: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO FIRMINO NETO
Rep(s). Jurídico(s): Adahilton de Oliveira Pinho – OAB/CE nº 33.769-A
Renata Colares dos S. Soares- OAB/CE nº 27.375

06. Recurso Administrativo nº 4086-23.001.001.15-0025101
Processo Administrativo nº 23.001.001.15-0025101
Recorrente: Jangada Veículos e Peças LTDA
Recorrido: DECON/CE
Relator: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO FIRMINO NETO
Rep(s). Jurídico(s): José Alexandre Goiana de Andrade – OAB/CE nº 11.160
Valdetário Andrade Monteiro – OAB/CE nº 11.140

II - RECURSOS PARA JULGAMENTO - SECRETARIA DA JURDECON:

07. Remessa de Ofício n° 529-0107-004.751-4
Processo Administrativo F.A n°  0107-004.751-4
Remetente: Secretaria Executiva do DECON/CE
Interessados: Extra Hipermercados e Sony Brasil LTDA (forns.) e Francisco Cameron Lopes Menezes (cons.)
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA

08. Pedido de Reconsideração no Recurso Administrativo n° 2992-0113-027.221-7
Processo Administrativo F.A. n° 0113-027.221-7
Recorrente: Banco BMG S/A
Recorrida: Terezinha Soares de Castro
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA
Rep(s). Jurídico(s): Rafael de Souza Oliveira Penido – OAB/MG nº 99.080

09. Recurso Administrativo n° 3624-23.001.001.15-0011006
Processo Administrativo n° 23.001.001.15-0011006
Recorrente: Companhia Hidro Elétrica do S]ao Francisco - CHESF
Recorrido: DECON/CE
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES
Rep(s). Jurídico(s): Débora Cavalcante de Falconeri – OAB/CE nº 20.018

10. Recurso Administrativo n° 5001-23.001.001.18-0001769
Processo Administrativo F. A n° 23.001.001.18-0001769
Recorrente: Oceanair Linhas Aéreas S/A (Avianca)
Recorrido: Adiron de Sousa Silva
Relator: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO FIRMINO NETO
Rep(s). Jurídico(s): Gilberto Badaró de Almeida Souza – OAB/BA nº 22.772
Miriam Pereira Albuquerque – OAB/CE nº 34.267

11. Pedido de Reconsideração no Recurso Administrativo n° 2470-107/2013
Processo Administrativo F. A. N° 107/2013 - Crato
Recorrente: Losango Promoções de Vendas LTDA
Recorrida: Maria de Lourdes Mateus de Sousa
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
Rep(s). Jurídico(s): Marina Bastos da Prciuncula Benghi – OAB/PE nº 983-A
Kath Anne Meira da Silva – OAB/CE nº 22.011

12. Recurso Administrativo n° 4859-0112-015.125-9
Processo Administrativo n° 0112-015.125-9
Recorrente: Sony Brasil LTDA
Recorrido: Carlos Eduardo da Silva
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA
Rep(s). Jurídico(s): Marcelo Miguel Alvim Coelho – OAB/SP nº 156.347

13. Recurso Administrativo n° 4000-23.001.001.11-0014599
Processo Administrativo n° 23.001.001.11-0014599
Recorrente: Chubb do Brasil Companhia de Seguros
Recorrida: Marineide Araújo Oliveira
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES
Rep(s). Jurídico(s): Manuela Motta Moura da Fonte – OAB/PE nº 20.397

14. Recurso Administrativo n° 5005-23.001.001.18-0001778
Processo Administrativo F. A n° 23.001.001.18-0001778
Recorrente: Oceanair Linhas Aéreas S/A (Avianca)
Recorrida: Jeovania Bárbara Matias Freire Chaves
Relator: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO FIRMINO NETO
Rep(s). Jurídico(s): Gilberto Badaró de Almeida Souza – OAB/BA nº 22.772
Miriam Pereira Albuquerque – OAB/CE nº 34.267

15. Pedido de Reconsideração no Recurso Administrativo n° 3791-23.001.001.15-0018711
Processo Administrativo F.A n° 23.001.001.15-0018711



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

62Disponibilização: sexta-feira, 1 de junho de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1916Caderno 1: Administrativo

Recorrente: Atacadão dos Eletrodomésticos do Nordeste LTDA
Recorrida: Najara Semião Rodrigues
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
Rep(s). Jurídico(s): Edivaldo Medeiros Santos Júnior – OAB/PB nº 10.964
Marcella de Oliveira Carvalho - OAB/PB nº 15.830

16. Recurso Administrativo n° 5058-23.001.001.16-0017337
Processo Administrativo F. A n° 23.001.001.16-0017337
Recorrente: Empresa de Transportes Aéreos de Cabo Verde - TACV
Recorrido: David Welly Sombra Rodrigues
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA
Rep(s). Jurídico(s): Rubens Emidio Costa Krischke Juior – OAB/CE nº 25.189-A

17. Recurso Administrativo n° 4095-23.001.001.14-0005837
Processo Administrativo n° 23.001.001.14-0005837
Recorrente: BR Beauty Cosméticos, Comércio, Importação e Exportação LTDA
Recorrido: DECON/CE
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES
Rep(s). Jurídico(s): Alexandre Nemer Elias – OAB/SP nº 164.518

18. Recurso Administrativo n° 5007-23.001.001.18-0001770
Processo Administrativo F. A n° 23.001.001.18-0001770
Recorrente: Oceanair Linhas Aéreas S/A (Avianca)
Recorrido: Rogério Galvão Lobo
Relator: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO FIRMINO NETO
Rep(s). Jurídico(s): Gilberto Badaró de Almeida Souza – OAB/BA nº 22.772
Miriam Pereira Albuquerque – OAB/CE nº 34.267
19. Remessa de Oficio n° 4021-23.001.001.15-0020799
Processo Administrativo F. A nº 23.001.001.15-0020799
Remetente: Secretaria Executiva do DECON
Interessado: M. M. de Almeida Silva - ME
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA

20.Recurso Administrativo n° 5074-23.001.002.16-0011593
Processo Administrativo n° 23.001.002.16-0011593 - Procon Assembleia
Recorrente: Enel Distribuição Ceará
Recorrida: Aurea Maria Araújo Lopes de Vasconcelos
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA
Rep(s). Jurídico(s): Liana de Almeida Castro – OAB/CE nº 29.753

21. Recurso Administrativo n° 4155-23.001.001.14-0008926
Processo Administrativo n° 23.001.001.14-0008926
Recorrente: Casebrás – Caixa Assistencial do Servidor Brasileiro
Recorrido: DECON/CE
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES
Rep(s). Jurídico(s): Gustavo Carvalho de Oliveira – OAB/CE nº 27.255-A

22. Recurso Administrativo n° 5023-23.001.001.18-0001766
Processo Administrativo F. A n° 23.001.001.18-0001766
Recorrente: Oceanair Linhas Aéreas S/A (Avianca)
Recorrida: Tatiana Maia Portilho
Relator: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO FIRMINO NETO
Rep(s). Jurídico(s): Gilberto Badaró de Almeida Souza – OAB/BA nº 22.772
Miriam Pereira Albuquerque – OAB/CE nº 34.267

23. Recurso Administrativo n° 4923-513/2016
Processo Administrativo n° 513/2016
Recorrente: F. BENONES PEREIRA MACIEL-ME (ESQUINA DA CARNE)
Recorrido: DECON (MARACANAÚ)
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA

24. Recurso Administrativo n° 5082.1520/17
Processo Administrativo n° 1520/2017
Recorrente: DEPÓSITO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO MARIA MATOS LTDA-ME (MARIA DE MATOA HOME CENTER)
Recorrido: DECON-CE
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA

25. Recurso Administrativo n° 5048.1239/17
Processo Administrativo n° 1239/17
Recorrente: L.L COMÉRCIO DE GAS LTDA
Recorrido: DECON-CE
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES
Rep(s). Jurídico(s):



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

63Disponibilização: sexta-feira, 1 de junho de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1916Caderno 1: Administrativo

26. Recurso Administrativo n° 4987-1199/17
Processo Administrativo n° 1199/17
Recorrente: SÃO MATEUS COM. E REPRESENTAÇÕES EIRELI-EPP
Recorrido: DECON-CE
Relator: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO FIRMINO NETO

27. Recurso Administrativo n° 2688-0112-005.756-4
Processo Administrativo n° 0112-005.756-4
Recorrente: Banco Bradesco S/A; Caixa Econômica Federal; Promus Promotora de Crédito e Cobranças Extrajudiciais 

Ltda.; CCI Consultoria em Convergência da Informação Ltda
Recorrido: DECON/CE
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
Rep(s). Jurídico(s): Leonardo Meceni - OAB/PR nº 41.186
Jorgemisa Jorge Auad – OAB/CE nº 13092-B
Bárbara Gondim da Rocha – OAB/CE nº 25.237-B

28. Recurso Administrativo n° 5098-1039/17
Processo Administrativo n° 1039/17
Recorrente: Maria Geni Gomes de Araújo – ME (Atacadão Betel)
Recorrido: DECON/CE
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA
Rep(s). Jurídico(s): Wildalberto Roberto da Silva – OAB/CE nº 7.921

29. Recurso Administrativo n° 5034.561/2016
Processo Administrativo n° 561/2016
Recorrente: DELTA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Recorrido: DECON/CE
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES
Rep(s). Jurídico(s): Rodrigo Silveira Lima - OAB/CE nº 19.187.

30. Recurso Administrativo n°4832-499/16
Processo Administrativo n° 499/16
Recorrente: MARCOS AURÉLIO OLIVEIRA-ME (MERCADINHO SANTA RITA)
Recorrido: DECON/CE
Relator: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO FIRMINO NETO
Rep(s). Jurídico(s): José Olavo Ponte Filho - OAB/CE nº 33.585
Francisco Leonardo Ponte - OAB/CE nº 35.125

31. Recurso Administrativo n° 4532-892/17
Auto de Infração n° 892/17
Recorrente: Óticas Mendes e Cordeiro Ltda-ME
Recorrido: DECON/CE
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
Rep(s). Jurídico(s): Elisabeth Ramos Batista – OAB/CE nº 26.135

32. Remessa de Ofício n° 5090-094/16
Auto de Infração n° 094/16
Remetente: Secretaria Executiva do DECON
Interessado: Chama Azul Sul Comércio de Gás Eireli-ME
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA

33. Recurso Administrativo n° 5099-1273/17
Processo Administrativo n° 1273/17
Recorrente: Imifarma Produtos Farmacêuticos e Cosméticos S/A (Extrafarma)
Recorrido: DECON/CE
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES

34. Recurso Administrativo n° 5043-1233/17
Processo Administrativo n° 1233/17
Recorrente: Empreendimentos Pague Menos S/A
Recorrido: DECON/CE
Relator: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO FIRMINO NETO

III – RECURSOS PARA JULGAMENTO – ASSESSORIA DOS MEMBROS DA JURDECON:

III.1. Gabinete da Dra. Maria José Marinho da Fonseca:

35. Recurso Administrativo n° 4542-23.001.001.16-0025434
Processo Administrativo n° 23.001.001.16-0025434
Recorrente: Adidas do Brasil LTDA
Recorrido: DECON/CE
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
Rep(s). Jurídico(s): Ricardo Marfori Sampaio – OAB/SP nº 222.988



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

64Disponibilização: sexta-feira, 1 de junho de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1916Caderno 1: Administrativo

36. Recurso Administrativo n° 4543-23.001.001.15-0000818
Processo Administrativo n° 23.001.001.15-0000818
Recorrente: José Augusto Esmeraldo Carneiro – ME (Clínica de Olhos Dr.  José Augusto Esmeraldo Carneiro)
Recorrida: Selma Domingos de Oliveira
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
Rep(s). Jurídico(s): Jorge Chaves Soares Neto – OAB/CE nº 21.294
Sabrina Caminha Mesquita – OAB/CE nº 16.799

37. Recurso Administrativo n° 4544-23.001.001.14-0023577
Processo Administrativo n° 23.001.001.14-0023577
Recorrente: Hospital de Olhos Leiria de Andrade
Recorrido: Joaquim Henrique de Mesquita Sousa
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
Rep(s). Jurídico(s): Fábio José de Oliveira Ozório – OAB/CE nº 8.714

38. Recurso Administrativo n° 4546-23.001.001.15-0020924
Processo Administrativo n° 23.001.001.15-0020924
Recorrente: Banco Toyota do Brasil S/A
Recorrida: Maria Teresa Fernandes Peixoto
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
Rep(s). Jurídico(s): Suelen Campos de Sousa – OAB/CE nº 30.433

39. Recurso Administrativo n° 4547-38/16
Auto de Infração n° 38/16
Recorrente: Mendes Combustíveis LTDA (Posto Catatau)
Recorrido: DECON/CE
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
III.2. Gabinete da Dra. Luzanira Maria Formiga:

40. Recurso Administrativo n° 4250-23.001.001.15-0025074
Processo Administrativo n° 23.001.001.15-0025074
Recorrente: Alessandro Belchior Administração de Imóveis LTDA - EPP
Recorrido: DECON/CE
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA
Rep(s). Jurídico(s): Débora Cristine Almeida G. Serwaczak – OAB/CE nº 21.000

41. Recurso Administrativo n° 4386-23.003.001.16-0001396
Processo Administrativo n° 23.003.001.16-0001396 - Maracanaú
Recorrente: Urbania Novo Pacajus Loteamentos S/A (You Basil II Participações LTDA)
Recorrido: Francisco Delano Bertoldo Mavignier
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA
Rep(s). Jurídico(s): Larissa Freitas Ribeiro – OAB/CE nº 30.121

42. Recurso Administrativo n° 4689-23.004.001.16-0000006
Processo Administrativo n° 23.004.001.16-0000006 - Sobral
Recorrente: BV Financeira S/A Crédito e Financiamento
Recorrido: José Arribamar Teixeira
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA
Rep(s). Jurídico(s): Milton Flávio de A. C. Lautenschläger – OAB/SP nº 162.676
Emanuelle Ferreira Gomes Carneiro – OAB/CE 36.455

43. Recurso Administrativo n° 4701-23.001.001.16-0002397
Processo Administrativo n° 23.001.001.16-0002397
Recorrente: Companhia de Água e Esgoto do Estado do Ceará - CAGECE
Recorrido: DECON/CE
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA
Rep(s). Jurídico(s): Heloisa Melo Madruga Fernandes – OAB/CE nº 14.479

44. Recurso Administrativo n° 5062-1225/17
Auto de Infração n° 1225/17
Recorrente: Mercantil O Carlos EIRELI - ME
Recorrido: DECON/CE
Relatora: PROCURADORA DE JUSTIÇA LUZANIRA MARIA FORMIGA

III.3. Gabinete da Dra. Ednéa Teixeira Magalhães:

45. Recurso Administrativo n° 3699-23.001.001.15-0005668
Processo Administrativo n° 23.001.001.15-0005668
Recorrente: Caburé Vida Clube de Seguros
Recorrido: José Aderlou Barroso
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES
Rep(s). Jurídico(s): Suellen Castro da Silva OAB/RS nº 67.635; Carlos Paiva Golgo OAB/RS 66.149



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

65Disponibilização: sexta-feira, 1 de junho de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1916Caderno 1: Administrativo

46. Recurso Administrativo n° 4214-209/2016
Processo Administrativo n° 209/2016
Recorrente: Banco Bradesco S/A
Recorrido: Lisieux Andrade Silva
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES
Rep(s). Jurídico(s): André Luis Andrade de Oliveira nº OAB/CE nº 29.223

47. Recurso Administrativo n° 4217-595/2016
Processo Administrativo n°595/2016
Recorrente: Century do Brasil Eletro Eletrônica Ltda
Recorrido: Ana Karoliny Gomes Balbino
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES
Rep(s). Jurídico(s): Kelly Cristina Trigo Barros, OAB/SP nº277.257

48. Recurso Administrativo n° 4360-179/16
Processo Administrativo n° 179/16
Recorrente: Antônio Coelho da Silva 31751814300 (Coelho Frios)
Recorrido: DECON/CE
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES

49. Recurso Administrativo n° 4815-23.001.002.16-0022567
Processo Administrativo n° 23.001.002.16-0022567- Procon Assembleia
Recorrente: Sky Serviços de Banda Larga Ltda.
Recorrido: Pedro Augusto Vale Ferreira
Relator(a): PROCURADORA DE JUSTIÇA EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES
Rep(s). Jurídico(s): Letícia Saba Pinheiro de Lima OAB/SP 291.599
Os processos que não forem julgados, por qualquer motivo, na data acima mencionada, terão seu julgamento adiado para a 

sessão subsequente, independentemente de nova intimação.

Maria José Marinho da Fonseca
Procuradora de Justiça - Presidente da JURDECON

MINISTÉRIO PÚBLICO DO CEARÁ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O CONSELHO ESTADUAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS, em cumprimento ao que determina 
o §4º do Art. 8º da Lei Complementar Nº 46, de 16/07/2004, torna público o relatório do demonstrativo das receitas e despesas 
dos recursos do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos do Estado do Ceará, referente ao mês de abril de 2017.  Fortaleza, 03 de 
maio de 2017. Republicado por incorreção.

FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO ESTADO DO CEARÁ
DEMONSTRATIVO FINANCEIRO
EXERCÍCIO 2017
MÊS: ABRIL

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
R$..............................................12.076.800,37

DEPÓSITOS
R$...................................................180.097,66

RENDIMENTOS
R$...................................................77.609,05

TOTAL DOS CRÉDITOS
R$...................................................257.706,71

TOTAL DOS DÉBITOS
R$................................................108.188,61

DESPESAS EFETUADAS NO PERÍODO
R$........................................................4.308,00
(Aparelho de ar condicionado split 12.000 Btu’s – Projeto FDID-
2016)

R$......................................................103.880,61
(Transferência para FRMMP-CE – março/17)

SALDO ANTERIOR + CRÉDITOS
R$....................................................12.334.507,08

TOTAL...............................12.226.318,47 TOTAL...................................12.226.318,47

FONTE: Secretaria de Finanças/PGJ

PLÁCIDO BARROSO RIOS
Presidente do CEG/FDID



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

66Disponibilização: sexta-feira, 1 de junho de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1916Caderno 1: Administrativo

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 533/2018

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora 
ALINE LIMA DE PAULA MIRANDA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula de nº 301.049-1-9, 
desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 03, 10, 17 e 24 de abril de 2018, a fim de atuar na 
Casa de Privação Provisória de Liberdade Agente Elias Alves da Silva - CPPL IV, concedendo-lhe 04 (quatro) ajudas de custo 
no valor de R$ 954,88 (novecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), de acordo com § 2º, do Art.66-B, da Lei 
Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de 
fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de março de 2018.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 861/2018

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora 
LUIZA NÍVEA DIAS PESSOA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.102-1-8, desta 
Defensoria Pública, a deslocar-se às cidades de Itaitinga e Pacatuba - CE, nos dias 25 e 30 de abril de 2018, a fim de atuar 
na Unidade Prisional Professor José Sobreira de Amorim e na Penitenciária Francisco Hélio Viana de Araújo, concedendo-lhe 
02 (duas) ajudas de custo no valor de R$ 477,44 (quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), de acordo 
com § 2º, do Art.66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe Art. 10, da Instrução 
Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação 
orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 10 de abril de 2018.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 874/2018
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora 

MARYLENE GOMES VENÂNCIO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula de nº 301.039-1-2, 
desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Brasília - DF, no dia 20 de abril de 2018, para participação na 1º Reunião 
Ordinária da Comissão Especializada de Execução Penal do CONDEGE, concedendo-lhe 01 (uma) diária sem pernoite no 
valor de R$ 326,68 (trezentos e vinte e seis reais e sessenta e oito centavos) e 01 (uma) ajuda de custo no valor de R$ 238,72 
(duzentos e trinta e oito reais e setenta e dois centavos), totalizando no valor de R$ 565,40 (quinhentos e sessenta e cinco reais 
e quarenta centavos), de acordo com o Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que 
dispõem os Arts. 8º, 10, 11, 12 e Art. 13, inciso II, § 2º e Anexo Único, da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 
2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 11 de abril de 2018.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 841/2018

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 2628965/2018)
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 36, § 3º, da 

Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.
RESOLVE:
Art. 1º Designar Luíza Nívea Dias Pessoa, Defensora Pública de Entrância Final, Matrícula nº. 301.102-1-8, para atuar na 

Unidade Prisional Professor José Sobreira de Amorim, no dia 25 de abril de 2018, na Comarca de Itaitinga/CE e no dia 30 de 
abril de 2018, para atuar na Penitenciária Francisco Hélio Viana de Araújo na Comarca de Pacatuba/CE.

Art. 2º Serão concedidas 02 (duas) ajudas de custo.
Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 06 de abril de 2018

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
Defensora Pública Geral
DPGE-CE



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

67Disponibilização: sexta-feira, 1 de junho de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1916Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 853/2018

AUTORIZA O DEFENSOR PÚBLICO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 2682595/2018)
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 98, inciso XIV, da Lei Complementar nº. 06, de 28 de abril de 1997 e art. 8º, inciso I, da 

Resolução nº. 72, de 18 de janeiro de 2013;
Considerando o disposto no Art. 14, da Instrução Normativa nº 32, 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o interesse público e a importância institucional de participação de Membro da Defensoria Pública Geral do 

Estado do Ceará no evento nominado.
RESOLVE
Art. 1º Autorizar a participação da Defensora Pública, Marylene Gomes Venâncio, Entrância Final, Matrícula nº. 301.039-

1-2, na Reunião Ordinária da Comissão Especializada de Execução Penal do CONDEGE no dia 20 de abril de 2018 na Cidade 
de Brasília/DF.

Art. 2º Para participação acima mencionada serão concedidas 01 (uma) diária sem pernoite e 01 (uma) ajuda de custo.
Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 09 de abril de 2018.

Mariana Lobo Botelho De Albuquerque
Defensora Pública Geral
DPGE-CE



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

68Disponibilização: sexta-feira, 1 de junho de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1916Caderno 1: Administrativo

SUMÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Presidente
Endereço
Telefone
Internet

Diário da Justiça Eletrônico

Des. Francisco Gladyson Pontes - Presidente
Av. General Afonso Albuquerque Lima, S/N. Cambeba - CEP: 60822-325
(85) 3207-7000
www.tjce.jus.br 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA  2

PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA  2

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA  30

OUTROS EXPEDIENTES  39

CONSELHO DE MAGISTRATURA  47

ATOS, RESOLUÇÕES E OUTROS EXPEDIENTES  47

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA  47

ATOS, RESOLUÇÕES E OUTROS EXPEDIENTES  47

DIRETORIA  DO  FÓRUM  CLÓVIS  BEVILÁQUA  48

PORTARIAS, ATOS, DESPACHOS E OUTROS EXPEDIENTES  48

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS DOS JUÍZOS (PORTARIAS)  48

COMARCAS DO INTERIOR  51

PORTARIAS E ATOS ADMINISTRATIVOS DOS JUÍZOS DAS COMARCAS DO INTERIOR  51

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA  60

DEFENSORIA PÚBLICA  66




